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Suomen Yrittäjien kanta paikallista sopimista koskevassa asiassa 

Työmarkkinoiden uudistaminen on Suomen Yrittäjien pitkäaikainen tavoite  

Työmarkkinoiden uudistaminen on yksi Suomen Yrittäjien tämän vaalikau-
den kärkitavoitteista. #työn_tekijä -tavoiteohjelmassa vuosille 2015 – 
2019 vaadittiin, että hallitus käynnistää suomalaisen työmarkkinajärjes-
telmän uudistamisen. SY:n keskeisin tavoite oli, että työpaikkatason so-
pimismahdollisuuksia lisätään mahdollisimman laajasti ja työllistämistä 
helpotetaan muuttamalla lainsäädäntöä. 

Paikallista sopimista koskevien ratkaisuiden vaikutukset koskevat laajaa 
yritysten ja työntekijöiden joukkoa. Työnantajayritykset jakautuvat niin 
sanottuihin normaalisitovaan, yleissitovaan ja vapaaseen kenttään. Tässä 
SY:n linjauksessa on pääasiassa kyse yleissitovien työehtosopimusten so-
veltamisen piirissä toimivien noin 50 000 työnantajayrityksen asemasta. 

 

Antamalla nykyistä huomattavasti enemmän tilaa yrityskohtaisille ratkai-
suille pystyttäisiin SY:n näkemyksen mukaan parantamaan työolojen mie-
lekkyyttä, työn tuottavuutta ja vauhdittamaan Suomen talouden kasvua. 
Malli, jossa työpaikoilla voisi lakiin perustuen sopia toisin keskeisistä työ-
ehdoista, helpottaisi SY:n arvion mukaan merkittävästi työpaikkojen luo-
mista pieniin ja keskisuuriin yrityksiin. Sen työllisyysvaikutuksen arvioi-
daan olevan perusuraan verrattuna noin 60 000 – 65 000 työpaikkaa. 

http://www.yrittajat.fi.c.yrittajat.ent.platform.sh/sites/default/files/migrated_documents/sy_tavoiteohjelma_2015_2019.pdf
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Hallitusohjelmassa selkeä kirjaus paikallisen sopimisen laajentamisesta 

Pääministeri Sipilän hallituksen ohjelmassa sitouduttiin huolehtimaan pai-
kallisen sopimisen edellytysten vahvistumisesta lainsäädäntöhankkein. 
Ohjelman mukaan hallitus toteuttaa erityisesti pk-yritysten työllistämis-
halukkuutta lisääviä uudistuksia uusien työpaikkojen luomiseksi. Tavoit-
teeksi asetettiin, että yrityksissä kyetään sopimaan paikallisesti nykyistä 
laajemmin kilpailukyvyn parantamisesta, työllisyyden vahvistamisesta ja 
työsuhteen ehdoista kuten palkoista ja työajoista. 

Paikallista sopimista koskevan valmistelun eteneminen 

Hallitus asetti yhteistoiminta-asiamies Harri Hietalan työ- ja elinkeinomi-
nisteriöstä selvitysmieheksi laatimaan ehdotuksen paikallisen sopimisen 
kehittämisestä hallitusohjelman linjausten pohjalta. Käytännön työtä tar-
vittavien säädösmuutosten valmistelemiseksi on tehty työ- ja elinkeino-
ministeriön asettamassa työryhmässä, jota johtaa työ- ja elinkeinominis-
teriön ylijohtaja Pekka Timonen. Johtaja Janne Makkula on Suomen Yrit-
täjien edustaja työryhmässä. 

Valmisteluun vaikutti hallituksen linjaus, jonka mukaan paikallista sopi-
mista koskevia linjauksia voidaan valmistella osana yhteiskuntasopimusta. 
Hallitus antoi 17.2.2016 ilmoituksen omista lähtökohdistaan asiassa. Halli-
tuksen mukaan ratkaisun pitää sisältää seuraavat elementit: 

1. Järjestäytymättömät työnantajat on saatettava samalle viivalle 
kuin järjestäytyneet koskien sekä oikeuksia että velvollisuuksia. 

2. Paikallisesti on pystyttävä sopimaan työajoista sekä palkoista, pal-
kanlisistä ja muista korvauksista. 

3. Selviytymislauseke on määriteltävä sellaisia tilanteita varten, jol-
loin yritys kohtaa erityisen vaikeita haasteita. 

4. Henkilöstön edustus ja tiedonsaanti on turvattava yrityksen hallin-
nossa.  

5. Lopullinen päätösvalta paikallisesta sopimisesta tulee olla työpai-
koilla. 

Samalla hallitus ilmoitti, että se arvioi tes-neuvottelujen kautta syntyvien 
ratkaisujen kattavuutta toukokuun lopussa yhdessä keskusjärjestöjen 
kanssa ja arvioi sen jälkeen, minkälaista lainsäädäntöä tarvitaan yhteisten 
ja toimivien pelisääntöjen varmistamiseksi paikallisen sopimisen ja henki-
löstön edustuksen toteutumiselle. Tässä yhteydessä Timosen työryhmän 
toimikautta jatkettiin kesäkuulle asti. 

Työmarkkinajärjestöt sopivat asiasta osana kilpailukykysopimukseksi ni-
meämäänsä asiakirjaa 29.2.2016. Kilpailukykysopimuksessa on useita pai-
kallista sopimista koskevia kohtia. Sopimuksessa keskusjärjestöt muun 

http://valtioneuvosto.fi/documents/10184/1427398/Ratkaisujen+Suomi_FI_YHDISTETTY_netti.pdf/801f523e-5dfb-45a4-8b4b-5b5491d6cc82
https://www.tem.fi/tyo/tiedotteet_tyo?89506_m=119971
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muassa toteavat olevan tärkeää lisätä paikallisen sopimisen edellytyksiä 
alakohtaisissa työehtosopimuksissa. 

Paikallista sopimista koskevat nimenomaiset sisältötavoitteet liittyvät 
työaikapankkien käyttöönottamiseen ja selviytymislausekkeisiin. Sen si-
jaan esimerkiksi palkoista tai palkanlisistä ei sopimuksessa ole kirjausta. 

Suomen Yrittäjien kannalta tärkein sopimuksen kirjaus paikallisesta sopi-
misesta on seuraava:  

”Kolmikantaisesti valmistellaan lakimuutokset, joilla poistetaan järjes-
täytymättömiä yrityksiä koskeva kielto tehdä paikallisia sopimuksia ja 
saatetaan järjestäytymättömät yritykset paikallisen sopimisen menet-
telytapojen ja osapuolten suhteen samaan asemaan kuin järjestäyty-
neet yritykset.” 

Hallitus otti kantaa työmarkkinajärjestöjen sopimukseen maaliskuun alus-
sa. Hallitus kannusti 2.3.2016 julkaistulla tiedotteella työmarkkinajärjes-
töjä edistämään paikallista sopimista kevään työmarkkinakierroksella. 
Hallitus ilmoitti, että mikäli paikallisessa sopimisessa edistytään hallituk-
sen edellä kuvatun, 17.2.2016 kirjatun tavoitteen mukaisesti, hallitus ot-
taa tämän huomioon lopputulosta parantavana seikkana arvioidessaan hal-
litusohjelmassa mainittuja ehdollisia ansiotuloveron kevennyksiä. Arvio 
ilmoitettiin tehtäväksi kesäkuussa. 

Paikallista sopimista koskeva lainvalmistelu on jatkunut Timosen työryh-
mässä hallituksen hyväksyttyä osaltaan työmarkkinajärjestöjen linjaukset. 
Työryhmän työskentelyn edetessä ilmeni, että työmarkkinajärjestöt tul-
kitsevat kilpailukykysopimuksen kirjausta ”saatetaan järjestäytymättömät 
yritykset paikallisen sopimisen menettelytapojen ja osapuolten suhteen 
samaan asemaan kuin järjestäytyneet yritykset” siten, että kun TES mää-
rää sopimusosapuoleksi luottamusmiehen, sopimus voidaan tehdä myös 
järjestäytymättömässä kentässä ainoastaan luottamusmiehen kanssa.  

SY ei hyväksynyt tulkintaa, jonka mukaan paikallinen sopiminen edellyt-
tää luottamusmiestä sopijakumppaniksi, jos TES niin määrää. SY katsoi, 
että järjestäytymättömässä kentässä paikallinen sopiminen on mahdollis-
ta ja se tulee toteuttaa siten, että henkilöstöä voivat edustaa myös muut 
henkilöt kuin luottamusmies, jonka on kuuluttava työntekijäliittoon ja jo-
ka on ammattiosaston edustaja yrityksessä. Tarjosimme sopijakumppanik-
si luottamusmiehen rinnalle jo nykyisin työsopimuslaissa määriteltyä luot-
tamusvaltuutettua tai koko henkilöstöä yhdessä. Tällä mekanismilla on 
vuodesta 2001 saakka toteutettu yleissitovaa työehtosopimusta noudatta-
van työnantajan mahdollisuus sopia säännöllisen työajan järjestelyistä 
työehtosopimuksessa määritellyissä rajoissa. 

Paikalliseen sopimiseen liittyvää kiistaa on käsitelty sekä Timosen työ-
ryhmässä että poliittisella tasolla. Hallitus on kuullut SY:tä asiassa use-
ampaan eri otteeseen. Tilanne kehittyi perjantaihin 27.5.2016 tultaessa 
seuraavasti: Hallituksen taholta ilmoitettiin, että hallitus hyväksyy osal-

http://valtioneuvosto.fi/artikkeli/-/asset_publisher/10616/hallituksen-linjaus-koskien-tyomarkkinoiden-keskusjarjestojen-29-2-saavuttamaa-neuvottelutulosta
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taan ratkaisun, jossa sopijaosapuoleksi kelpuutetaan vain luottamusmies, 
kun TES määrää näin. Poikkeuksena olisivat kuitenkin säännöllisen työajan 
järjestelyt, joiden osalta työaikalain edellä mainittu sääntely säilyisi en-
nallaan. Timosen työryhmässä kaikki muut osapuolet kuin SY ilmoittivat 
hyväksyvänsä tältä pohjalta syntyvän ratkaisun.  

SY sopi perjantaina 27.5.2016 hallituksen edustajien kanssa, että SY muo-
dostaa lopullisen kantansa asiassa 1.6.2016, kun TES-kierroksen tulokset 
ovat tiedossa. Jos SY hyväksyy ratkaisun, siihen on sitouduttava kaikilta 
osin. Jos SY ei hyväksy ratkaisua, järjestäytymättömiä yrityksiä koskevat 
ratkaisut irrotetaan kilpailukykysopimuksesta. Mitään muutoksia ei nyky-
lainsäädäntöön tehdä, eikä luottamusmiehen asemasta sopijakumppanina 
ole tarpeen antaa säännöksiä. 

Asian ratkaisu perusteluineen 

Yllä on annettu kokonaiskuva asiaa koskevasta valmistelusta. Olennaista 
SY:n ratkaisun kannalta on, mitä ja millä perusteilla on esitetty tehtäväk-
si ja miten esitykset toteutuessaan vaikuttavat pienten ja keskisuurten 
yritysten asemaan sekä niiden kautta Suomen kasvuun ja työllisyyteen. 

Riidanalaisen ehdotuksen pääkohdat: 

• Työlainsäädännöstä poistetaan yleissitovaa kenttää koskevat paikalli-
sen sopimisen rajoitukset. 

• Jos työehtosopimus edellyttää luottamusmiestä sopijapuoleksi, pai-
kallinen sopimus järjestäytymättömässä kentässä on tehtävä luotta-
musmiehen kanssa (pl. säännöllisen työajan järjestelyt). Muilta osin 
luottamusmiesjärjestelmää ei tuoda järjestäytymättömiin yrityksiin. 

• Luottamusmiehen on oltava TES:n tehneen ammattiliiton jäsen, mut-
ta ammattiliitto ei juridisesti tule paikallisen sopimuksen osapuoleksi.  

• Järjestelmä ei edellytä työnantajan järjestäytymistä. 
• Paikallista sopimusta koskevan kanteen työtuomioistuimessa voisi nos-

taa luottamusmies, mutta ei ammattiliitto. Ammattiliitoilla olisi kui-
tenkin väliintulo-oikeus riitoihin. 

• SY on arvioinut ehdotuksen myönteisiä ja kielteisiä vaikutuksia. Näitä 
eritellään seuraavassa ottaen huomioon myös jäsenjärjestöjen edus-
tajilta saatu palaute ja toteutettu TES-analyysi. 

Ehdotuksen myönteisiä vaikutuksia 

Ehdotuksen myönteisenä vaikutuksena voidaan nähdä paikallisen sopimi-
sen laajentuminen järjestäytymättömissä yrityksissä jonkin verran erityi-
sesti niiltä osin kuin työehtosopimukset eivät edellytä luottamusmiestä 
sopijakumppaniksi. 
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Ehdotuksen kielteisiä vaikutuksia 

Ehdotukseen sisältyy runsaasti ongelmia. Vain luottamusmies kelpaisi so-
pijaosapuoleksi, lukuun ottamatta työaikalain yksittäistä säännöstä, kun 
TES edellyttää luottamusmiestä. Sopimisen edellytyksenä oleva luotta-
musmiespakko johtaisi työntekijöiden velvoitteeseen järjestäytyä, jos 
työpaikalla halutaan sopia työehdoista paikallisesti.  Luottamusmiehen 
olisi kuuluttava työehtosopimuksen tehneeseen työntekijäliittoon ja valin-
taan voisivat osallistua vain liittoon kuuluvat työntekijät (yksittäisten, lä-
hinnä toimihenkilöitä koskevien työehtosopimusten mukaan valintaan voi-
vat osallistua kaikki työntekijät). Käytännössä vähintään kahden työnteki-
jän tulisi liittyä tiettyyn ammattiliittoon, jotta sopimuksia voidaan tehdä. 
Järjestelmä olisi myös erittäin ongelmallinen perustuslain näkökulmasta, 
erityisesti yhdistymisvapauden ja yhdenvertaisuuden kannalta. 

On esitetty, että myöskään työnantajaliittoihin kuuluvissa järjestäytyneis-
sä yrityksissä sopiminen ei ole mahdollista, jos työpaikalla ei ole riittäväs-
ti ammattiliittoon kuuluvia työntekijöitä eikä siten luottamusmiestä ole 
valittu. Tämä on sinänsä totta. On kuitenkin huomattava, että liittyessään 
työnantajaliittoon yritys sitoutuu vapaaehtoisesti myös luottamusmiesjär-
jestelmään ja työehtosopimuksen määräämään sopimisjärjestelmään. Yri-
tys voi näin ottaa huomioon mainitut seikat harkitessaan järjestäytymistä.  

Järjestäytymättömän yrityksen tilanne on erilainen. Se on päättänyt käyt-
tää perustuslain turvaamaa oikeutta olla liittymättä työnantajaliittoon. 
Nyt nämä yritykset ja niiden työntekijät pakotettaisiin lainsäädännöllä 
luottamusmiesjärjestelmään paikallisen sopimisen osalta. Näin tehtäisiin 
siitä huolimatta, että lainsäädäntöön on nimenomaisesti järjestäytymät-
tömiä yrityksiä varten luotu 2001 luottamusvaltuutettua koskeva sääntely, 
joka ei edellytä järjestäytymistä yritykseltä eikä työntekijöiltä. 

Jo nykyisin (ja myös hallituksen hyväksymässä ratkaisussa, jota edellä on 
käsitelty) säännöllisen työajan järjestelyistä voidaan sopia myös luotta-
musvaltuutetun tai koko henkilöstön kanssa. Tämän mallin laajentaminen 
soveltuvin osin koko paikallisen sopimisen toteutukseen saattaisi järjes-
täytymättömät yritykset yhdenvertaiseen asemaan järjestäytyneiden yri-
tysten kanssa. Ratkaisu ottaisi kuitenkin huomioon ne erot, jotka liittyvät 
siihen, noudattaako yritys työehtosopimusta normaalisitovana (järjestäy-
tynyt yritys) vai yleissitovana (järjestäytymätön yritys). 

Lisäksi käytännön sopimisen näkökulmasta on huomattava, että normaa-
lisitovaa työehtosopimusta noudattavassa yrityksessä on keskimäärin 50 
työntekijää, kun taas yleissitovaa työehtosopimusta noudattavassa yrityk-
sessä on keskimäärin 5 työntekijää. Pienissä työnantajayrityksissä luotta-
mus työntekijöiden ja työnantajan välillä on tutkimusten mukaan vahvaa, 
eikä työpaikan yhteistoimintaa varten tarvita jäykkiä menettelymuotoja. 

Yllä kuvattujen juridisten ja käytännöllisten ongelmien lisäksi ratkaisulla 
olisi ainakin seuraavia laajempikantoisia kielteisiä vaikutuksia: 
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• Ehdotus ei ratkaise työpaikkasopimisen ongelmaa. Sopimista pitäisi 
kasvun ja työllisyyden parantamiseksi lisätä enemmän kuin nyt ollaan 
tekemässä.  

• Ehdotettu malli ei riitä toteuttamaan SY:n eikä hallituksen omia ta-
voitteita paikallisen sopimisen laajentamiseksi. 

• Uudistus lukitsisi lainsäädännöllä pk-kenttään uuden, monesta näkö-
kulmasta ongelmallisen sopimismallin.  

• Luottamusmiestä edellyttävä sääntely edistää rakenteellista syrjintää 
suosimalla järjestäytyneitä työntekijöitä. 

• Ratkaisu kasvattaa järjestövaltaa yleissitovassa pk-kentässä. 
• Ehdotus pakottaa työntekijöitä järjestäytymään, jos työpaikoilla halu-

taan sopia. 
• Koko henkilöstöllä yhdessäkään ei ole mahdollisuutta sopia työehdois-

ta, vaikka he niin haluaisivat.  
• Malli on hyvin ongelmallinen perustuslain turvaaman yhdistymisva-

pauden ja yhdenvertaisuuden kannalta. 
• Työmarkkinoiden ja työelämän sääntelyn sekavuus ja monimutkaisuus 

lisääntyvät entisestään. 

TES-kierroksen analyysi 

SY pyrki saamaan TES-kierroksen tuloksia analysoitaviksi hallituksen kans-
sa tehdyn sopimuksen mukaisesti. SY sopi EK:n kanssa kymmenien työeh-
tosopimusten saamisesta tarkasteltavaksi heti neuvottelukierroksen mää-
räajan eli 31.5.2016 kello 16.15 jälkeen. Tietoja oli saatavissa niukalti.  

Vielä aukollisten tietojen perusteella oli arvioitavissa, että paikallinen so-
piminen ei ollut edistymässä liittokohtaisissa sopimuksissa merkittävästi. 
Sellaista kehityskulkua ei ollut näköpiirissä, että luottamusmiestä sopija-
kumppanina edellyttävät sopimusehdot olisivat vähentymässä. Sen sijaan 
olemassa on selvä uhka siitä, että nämä luottamusmieslukot lisääntyvät, 
jos tähän kannustava lainmuutos toteutetaan. 

Suomen Yrittäjien jäsenjärjestöiltä ja –yrittäjiltä saatu palaute  

SY:n hallitukselle sekä aluejärjestöjen puheenjohtajille ja toimitusjohta-
jille lähetettiin 27.5.2016 tilannearvio, jossa kuvattiin paikallisen sopimi-
sen neuvottelutilanne ja pyydettiin näkemyksiä asiasta.  

Puheenjohtaja Mäkynen ja toimitusjohtaja Pentikäinen saivat palautetta 
kymmeniltä SY:n hallituksen jäseniltä ja aluejärjestöjen edustajilta. Ku-
kaan ei kannattanut järjestelmää, jossa vain luottamusmies voisi toimia 
paikallisen sopimisen osapuolena silloin, kun työehtosopimus niin määrää. 

Suomen Yrittäjien kanta 

Kannanmuodostuksensa tueksi SY on analysoinut tehdyn ehdotuksen koko-
naisvaltaisesti ja pyytänyt siitä kentän palautetta sekä arvioinut TES-
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kierrosta saamansa materiaalin pohjalta. Näillä perusteilla SY linjaa kan-
tanaan seuraavan: 

• SY on edelleen valmis hyväksymään lainsäädännön pohjaksi mallin, 
jonka mukaisesti paikallisen sopimisen työntekijöitä edustavaksi sopi-
jakumppaniksi hyväksytään luottamusmiehen ohella myös luottamus-
valtuutettu tai muu henkilöstön valitsema edustaja. Lisäksi SY katsoo, 
että paikallinen sopimus on voitava työntekijöiden näin halutessa 
tehdä työnantajan ja henkilöstön kanssa yhdessä.  

• SY ei missään olosuhteissa hyväksy järjestelmää, jossa vain luotta-
musmies voi olla paikallisen sopimisen osapuoli silloin, kun työehtoso-
pimus sitä edellyttää.  

• SY vaatii, että järjestäytymättömiä yrityksiä koskeva paikallisen so-
pimisen mallin valmistelu irrotetaan kilpailukykysopimuksen toteutuk-
sesta ja luottamusmiespakkoa merkitsevän mallin valmistelu lopete-
taan ns. Timosen työryhmässä mietintöä antamatta. 

• SY katsoo olevan välttämätöntä, että hallitus käynnistää työmarkki-
noiden rakenteiden perinpohjaisen uudistamisen hallitusohjelmansa 
mukaisesti. Tavoitteena on oltava, että työlainsäädännön muutoksin 
vähennetään työelämän sääntelyä olennaisesti ja lisätään jäljelle jää-
vän sääntelyn joustavuutta merkittävästi. Muutokset ovat välttämät-
tömiä, jotta suomalaiset yritykset voivat menestyä paremmin koven-
tuvassa ja nopeasti muuttuvassa kansainvälisessä kilpailussa, investoi-
da, luoda lisää työpaikkoja sekä kiihdyttää Suomen kasvua. 

 

Suomen Yrittäjät 

 

Jyrki Mäkynen 
Puheenjohtaja 
 
Mikael Pentikäinen 
Toimitusjohtaja 
 
 

 

  

  

 


